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Informatia aferentd procesului de lichidare a Bancii de Economii
S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A. la situatia din

30.09.2025

Lichidatorii celor trei banci in proces de lichidare intreprind in continuare masuri in vederea valorificarii activelor. Astfel,
din data retragerii licentelor (16.10.2015) Bdncii de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,,UNIBANK?” S.A. si pana
la 30.09.2025 bancile in cauza au incasat mijloace banesti in suma totala de 3 062 272,7 mii lei.

Tabelul 1. Incasari inregistrate in perioada 16.10.2015 - 30.09.2025 de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si

B.C. ,UNIBANK” S.A., mii lei

Denumirea bancii

incasari din rambursarea creditelor

incas&ri din achitarea dobanzilor la

credite

incaséri din achitarea penalitatilor si a

comisioanelor la credite

incas&ri din comercializarea gajului

luat in posesie

Total rambursarea creditelor si

comercializarea gajului

incaséri din vanzarea mijloacelor fixe

incaséri din vanzarea altor active

Total vanzarea activelor aflate in

proprietate

incasari din vanzarea datoriilor

debitoare

Banca de Economii S.A. BC ,BANCA SOCIALA” S.A. B.C. ,UNIBANK" S.A.

pe din data pe din data pe din data
parcursul retragerii parcursul retragerii parcursul retragerii b
trimestrului licentei trimestrului licentei trimestrului licentei
1112025 (16.10.2015) 1112025 (16.10.2015) 1112025 (16.10.2015)
0,0 257771,2 0,0 509 208,8 0,0 117 133,9
0,0 38 256,3 0,0 61274,0 0,0 0,0
0,0 1492,0 0,0 1239,2 0,0 0,0
0,0 126 295,1 0,0 56 981,5 0,0 19533,0
0,0 423814,5 0,0 628703,5 0,0 136 666,9
50797,3 276 802,5 0,0 113 884,3 0,0 392219
7,8 3569,9 0,0 7553,8 0,0 2364,4
50 805,1 280372,4 0,0 121438,2 0,0 41586,3
0,0 72,7 0,0 77,9 0,0 27,0


http://www.bnm.md/

Alte incasari 17 905,7 12

19

TOTAL incasari 68 710,7

09973,2

14232,8

824,4

824,4

192952,7

943172,3

54,9

54,9

26 587,5

204 867,6

Figura 1. Diagrama incasdrilor inregistrate de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A. pe
parcursul perioadei Trim. III 2023 - Trim. III 2025, inclusiv
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Trim. 111 2023 Trim. IV 2023 Trim. 12024 Trim. 12024 Trim. 111 2024 Trim. IV 2024 Trim. 12025 Trim. 12025 Trim. I11 2025 datalcincac
retragerii licentei
Banca de Economii S.A. 541219 244,9 15937 9788 94139 56288 69324 2099,6 68710,7 19142328
= —==BC ,BANCA SOCIALA" S.A. 2143 17617,2 42410 31365 58480 79031 3796 3184 824,4 9431723
— & =B.C.,UNIBANK'SA. 3476 2186 42300 46,0 40,8 333 289 9826 549 204 8676

Total 56.583,8 18.080,7 10064,7 41614 15312,7 13 565,1 73408 34006 69590,0 30622727

U]

In perioada noiembrie 2014 - octombrie 2015, Banca N ationalad a Moldovei a acordat Bancii de Economii S.A., BC ,BANCA
SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A. credite de urgenta asigurate cu garantii de stat, in sum totald de 14 121758,0 mii lei,

dupa cum urmeaza:

— Banca de Economii S.A. - 9 273 217,0 mii lei;
— BC,BANCA SOCIALA” S.A. - 2700 000,0 mii lei;
— B.C. ,UNIBANK” S.A. - 2148 541,0 mii lei.

Atat mijloacele disponibile in conturile Bancii de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,,UNIBANK” S.A. la data
retragerii licentelor, cat si mijloacele incasate ulterior de lichidatori sunt utilizate pentru cheltuielile aferente procesului de

lichidare, precum si pentru onorarea creantelor aferente creditului de urgenta.

Din data retragerii licentelor bancilor (16.10.2015) si pana la 30.09.2025 inclusiv, lichidatorii au achitat Bancii Nationale
(pana la 03.10.2016, inclusiv) si Ministerului Finantelor (incepand cu data de 04.10.2016) o parte din datoriile aferente
creditelor de urgenta acordate bancilor pana la numirea lichidatorilor, care conform ordinii onorarii creantelor sunt in

prima clasa de creante pentru achitare.

Tabelul 2. Onorarea creantelor Bancii Nationale a Moldovei si Ministerului Finantelor fatd de Banca de Economii S.A., BC
,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,,UNIBANK?” S.A. Ia situatia din 30.09.2025, mii lei

Rambursari
cumulative cdtre
Suma
) L ) BNM de la data
Denumirea bancii creditelor o .
. retragerii licentei
utilizate

panad la 03.10.2016,

inclusiv *

Suma creditelor
neachitate cdtre
BNM i
convertite in VMS

Rambursari cumulative catre

Ministerul Finantelor

din i o
inclusiv, in
04.10.2016
L trimestrul 1l
ana pe
P P 2025

30.09.2025

Total ]
rambursari Cr
cumulativ** r


http://www.bnm.md/files/RB_1.jpg

Banca de Economii

oA 9273217,0 190217,0 9083 000,0 1476 000,0 53 000,0 1666217,0
BC.,BANCA

. 2700000,0 308000,0 2392 000,0 602 000,0 0,0 910 000,0
SOCIALA" S.A.
B.C. ,UNIBANK"
SA 2148541,0 282 341,0 1866 200,0 62 400,0 0,0 344741,0

14121

Total =0 780 558,0 13341200,0 2140400,0 53 000,0 2920958,0

C _________________________________________________________________________________________________________J
* In conformitate cu Legea nr.235 din 03.10.2016, Ministerul Finantelor a subrogat Banca Nationald a Moldovei in raporturile

legate de creanta fata de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A.
** Nu includ dobanzile achitate pentru creditele de urgenta contractate.

Lichidatorii celor trei banci intreprind in continuare masuri aferente recuperarii creditelor. Astfel, lichidatorii colaboreaza
cu organele de anchetd si organele judiciare si continua lucrul cu debitorii, scopul final fiind rambursarea creditelor
contractate de la aceste banci si achitarea creditelor de urgenta acordate de BNM.

Tabelul 3. Informatia cu privire la actiunile examinate in instantele de judecata, cauzele penale aflate in gestiunea
organelor de urmdrire penald, debitorii aflati in procedura de insolvabilitate si titlurile executorii ale bancilor in proces de
lichidare la situatia din 30.09.2025, mii lei

. Banca de Economii BC ,BANCA
Indicator ; B.C. ,UNIBANK" S.A. Total
S.A. SOCIALA” S.A.

Actiuniininstantele de numarul 6 25 3 34
judecata
(banca are calitatea de valoarea 300 969, 1 496 992,2 30445293 3842 490,5
reclamant)
Debitori aflati in proces numarul 42 48 14 104
de insolvabilitate
() Vel e valoarea 12712526 493863,3 333355 1798451,5
urmeaza a fi restituitd)

numarul 37 18 10 65
Cauze penale, dintre
care:

valoarea 40972 738,5 14 826 208,0 30883379 58887 284,4
a) urmdrirea penald pe numarul 18 6 4 28
marginea cdrora nu este
finalizata valoarea 21364161,6 14455119,7 2435532,6 38254813,9
b) aflate pe rolin numarul 18 7 1 26
instantele de judecats,
pe marginea carora nu a
fost pronuntata o
hotdrare

valoarea 19607 347,7 271110,6 647 215,8 205256741

judecatoreasca



definitiva

numarul
) suspendate

valoarea

numarul
Titlurile executorii
aflate la executare

valoarea
Titlurile executorii numarul
executate partial
(pe parcursul VEleER
trimestrului Il 2025)
Titlurile executorii numarul
executate total
(pe parcursul vEleERR
trimestrului Il 2025)
Titlurile executorii numarul
remise bancii fara
executare

valoarea

(pe parcursul
trimestrului Il 2025)

12291

117

5930606,9

28,6

0,0

0,0

99977,7

200

958318,3

40

783,4

13,0

0,0

5589,5

34

823123

54,9

0,0

0,0

11

106 796,4

351

6971237,5

50

866,9

13,0

0,0

Nota: Totalul cauzelor penale si valoarea totald a acestora nu pot fi utilizate, avand in vedere cd sunt raportate de fiecare
banca separat, fard a lua in considerare cd pot face obiectul aceleiasi investigatii.

Aditional, pe parcursul trimestrului III 2025, de catre lichidatorii Bancii de Economii S.A., BC ,,BANCA SOCIALA” S.A. siB.C.
»UNIBANK” S.A., in scopul comercializarii activelor aflate in proprietatea bancii si a bunurilor preluate in posesie, au fost

organizate licitatii, dupa cum urmeaza:

Tabelul 4. Licitatiile de vanzare a activelor de catre Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK”

S.A. pe parcursul trimestrului IIT 2025

Categoria/denumirea bancii

Anuntate
Numarul licitatiilor
Desfasurate
Numarul activelor adjudecate

Valoarea totala de piatd (mii lei)

Pretul total de adjudecare (mii lei)

Banca de Economii S.A.

Proprietate Posesie
1 1
0 0
0 0
0,0 0,0
0,0 0,0

BC ,BANCA SOCIALA”

SA.

Proprietate

0,0

0,0

Posesie

0,0

0,0

B.C.,UNIBANK" S.A.

Proprietate Posesie
0 0
0 0
0 0
0,0 0,0
0,0 0,0

Total

0,0

0,0



In conformitate cu prevederile art.38° din Legea institutiilor financiare nr.550-XIII din 21.07.1995, in scopul asigurarii
transparentei in derularea procesului de lichidare a bancilor, Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C.
»UNIBANK” S.A.,, publica lunar pe site-urile lor oficiale informatii detaliate ce tin de:

— licitatiile desfasurate, bunurile mobile/imobile expuse la licitatii, precum si cele comercializate;
— recuperarea de cdtre banci a mijloacelor banesti de la data retragerii licentelor;
— achitarea datoriilor aferente creditelor de urgenta.

Informatia respectiva poate fi vizualizatd accesand paginile web ale bancilor, dupa cum urmeaza:

1. Banca de Economii S.A. - http://bem.md @ (compartimentul ,Info privind procesul de lichidare”);

2. BC ,BANCA SOCIALA” S.A. - http://www.bancasociala.md/news p(compartimentul ,Stiri”, sub-compartimentul

»Informatie privind comercializarea/recuperarea activelor, incasarile inregistrate si onorarea creantelor fata de BC
,BANCA SOCIALA” S.A. in proces de lichidare”);
3. B.C. ,UNIBANK” S.A. - http://www.unibank.md/ 4 (compartimentul ,Info privind lichidarea bancii”).

Anexe:

— 1-3 - Dinamica principalilor indicatori raportati de Banca de Economii S.A., BC ,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C.
»~UNIBANK” S.A.:
PDF g3 DOC

— 4 - Activele lichide ale Bincii de Economii S.A., BC ,,BANCA SOCIALA” S.A. si B.C. ,UNIBANK” S.A.:
PDF 1 DOC g
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